
ANKARA





2

Ekip
ABB Proje Yöneticisi
Reşit Serhat Taşkınsu / Genel Sekreter

ABB İzleme Heyeti
ABB Genel Sekreter Yardımcısı

ASKİ Genel Müdürlüğü

EGO Genel Müdürlüğü

Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı

Afet İşleri Dairesi Başkanlığı

Fen İşleri Dairesi Başkanlığı

Mali Hizmetler Dairesi Başkanlığı 

İmar ve Şehircilik Dairesi Başkanlığı

Kent Estetiği Dairesi Başkanlığı

Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı 

Genel Sekreterlik Proje Ofisi

ABB Proje Yürütücüsü
Selahattin Çetin / İklim Değişikliği ve Sıfır Atık Dairesi Başkanı

ABB Teknik Ekibi
Mustafa Taşdemir / İklim Değişikliği ve Temiz Hava Şube Müdürü / İklim 
Değişikliği ve Sıfır Atık Dairesi Başkanlığı 

Serdar Murad Uçar / Çevre Mühendisi / Afet İşleri Dairesi Başkanlığı
[...]
• Sistemin ölçek olarak büyütülmesi ve daha çok noktada yaygınlaştırılması
• Kapasite geliştirme eğitimleri

6 ay 30 ay 20 yıl

Eylem Uygulama Adımları

Hazırlık Süresi Uygulama Süresi: Yatırımın Operasyonel Ömrü:

Proje Süresi:

Kapsam belirleme, tasarım 
ve planlama (satın alma ve 
teslimat planlaması)

Platform geliştirme (yazılım)

Saha altyapı inşaatı (iletişim, 
saha cihazlarının uygulanması-
IoT, sayaçlar, debimetreler vb)

Entegrasyon ve yönetim

Denetim ve devreye alma

Zaman Çizelgesi

6 ay 12 ay 12 ay

Eylem Alanları ve Stratejik Amaçlar

36 ay

Tahmini Süre:

6 ay

Akıllı Şehir



134

Finans Kaynağı:
Uluslararası finansman kuruluşları, Ulusal kaynaklar, Belediye kaynakları, Özel kuruluşlar ve Kalkınma Ajansları

Ulaşım ve su altyapısını kullananlar (ör. 
yolcular, hane halkları, sanayi üreticileri, 
kırsal alandaki üreticiler), Taşkın alanlarında 
yaşayanlar (kısmen dar gelirliler), ABB 
özelinde ise, tesis yönetimi, taşkın ve afetle 
ile mücadele eden ABB birimleri; Bilgi 
İşlem Dairesi Başkanlığı birimleri, Deprem 
Risk Yönetimi ve Kentsel İyileştirme Dairesi 
Başkanlığı birimleri ve ASKİ.

ASKİ, ABB Akıllı sayaç tedarikçileri ve geliştiricileri, 
SCADA-otomasyon alanındaki özel 
sektör firmaları, IoT geliştiricileri (taşkın 
algılayıcılar ve haberleşme ağı planlama 
firmaları (özellikle LoRaWan ve NB-IoT 
standartlarında), gateway tedarikçileri, 
üniversiteler, TTO'lar ve teknoparklar.

Yarar Sağlayacak 
Kesimler:

Sorumlu Kurum/ 
Kuruluş:

İlgili Üçüncü
Taraflar:

İçme suyu şebekelerinin akıllı sistemler ile %100 izlenmesi sağlanmaktır. Bu takip sonucunda kayıp, kaçak veya 
gereksiz enerji tüketen şebeke hatları belirlenerek gerekli iyileştirmeler ve güçlendirmelerin yapılması planlanmaktadır. 
Böylece gereksiz enerji tüketiminin önüne geçilerek enerji tasarrufu sağlanmış olacaktır.

Yeşil Faydalar

Dayanıklılık Faydaları

Ekonomik Faydalar

Sosyal Faydalar

• Maliyetlerden tasarruf

• Yerel iş fırsatlarında artma

• Güvenliğin artması (örn. karayolu güvenliği, suç, vb.)

• Sürdürülebilir gıdaya erişimin artması

• Temiz suya erişimin artması, kanalizasyon sisteminin iyileşmesi

Faydalar

• İyileştirilmiş iklim direnci

• Enerji verimliliğinin artması

• Hava, su ve/veya toprak kalitesinin artması

Enerji ve Kaynak Verimliliği

• Su altyapısı hizmetlerinin dijitalleştirilmesi, özellikle Ankara metropol bölgesinin kırsal kesimlerindeki kayıt dışı su 
kullanıcıları olabilen dezavantajlı gruplara yönelik yeni sosyal programların oluşturulmasında, mevcut su kullanımı, 
erişim ve su kaynaklarının izlenmesinde, sosyal ve ekonomik avantajları artırabilecektir.

CESİ Faydaları

AŞ.1
Tahmini Bütçe:
Yüksek, 10 milyon Avro ve üzeri 



135

Afet Yönetim Sisteminin geliştirilmesi

Son yıllarda Ankara'da şiddetli yağışlar ve seller daha sık ve daha etkili bir şekilde meydana gelmektedir. Ayrıca 
yangın, kuraklık, hava kirliliği, atık, deprem, heyelan gibi olaylar da yaşanmaktadır. ABB'nin kaynakların planlanması, 
olay sayısının/konumunun belirlenmesi, risk seviyesinin tahmin edilmesi, birimlere görev atanması, saha ekiplerinin 
sevk edilmesi, olay verilerinin elde edilmesi/yorumlanması/depolanması, durum raporlarının oluşturulması için 
mutlaka bir karar destek sistemine ihtiyacı vardır.

Temel gereksinimler:

• Yönetim Süreci

■ Afet önleme, hazırlık, müdahale ve iyileştirme süreçlerine göre prosedürler,

• Bilgi

■ Entegre afet tanımlama, rapor alma ve yayma sistemi,

■ Entegre afet izleme ve toplu bildirim sistemi (MNS),

■ Sistematik afet yönetimi için afetle ilgili veriler ve entegre bir veri tabanı,

■ Sahadaki durumu hızlı bir şekilde anlamak için IoT tabanlı afet tanımlama sistemi,

• Altyapı

■ Entegre afet yönetim merkezi

■ Afet yönetimi için entegre CBS ve afet ana sistemi

■ Afet yayılımı ve işbirliği için dijital tabanlı iletişim sistemi

Afet Yönetim Sisteminin temel amacı, hidrolojik, iklimsel, kimyasal, biyolojik, jeolojik ve afetle ilgili ihtiyaçlara 
mümkün olduğunca hızlı ve etkili bir şekilde cevap verebilecek yerel kaynakları kullanmak için planlar geliştirmek, 
işletme maliyetlerini azaltmak ve diğer akıllı şehir teknolojileriyle entegre edilebilecek kilit bir yapı geliştirmek ve en 
önemlisi yönetim yeteneklerini geliştirmektir.

Eylem Tipi:
Yatırım

Öncelikli Zorluklar:
Afet ve acil durumlarda yüksek teknoloji ve veri kullanımının yaygın olmaması ve bu amaçla akıllı şehir projeleri 
geliştirilmemesi

Konum / Pilot Alan:
Ankara geneli

AŞ.2



136

8 ay 36 ay 30 yıl

Hazırlık Süresi Uygulama Süresi: Yatırımın Operasyonel Ömrü:

Proje Süresi:

Eylem Alanı 4.
Dayanıklılık

SA2: Şehrin dayanıklılığının artırılması
• Şehrin uyum kapasitesini değişen şartlara göre güncellemek.
• Doğa kaynaklı afetlere karşı önleyici risk yönetimini geliştirmek.
• Şehrin risk faktörlerini sayısal yöntemlerle izlemek ve şehrin ilgili paydaşları 
tarafından değerlendirilmesini sağlamak.

Eylem Öncesi 
Adımlar:

• Entegre Afet Yönetim Platformu'nun geliştirilmesi
• Sel/taşkın İzleme Sistemi'nin kurulması
• Yol Buzlanma İzleme Sistemi'nin kurulması
• Bu eylem, ABB 2020-2024 Stratejik Planı’nda yer alan Trafik Kontrol Merkezi'nin 
kurulması ile uyumlu olmalıdır. Örneğin, kaynakların (iletişim altyapısı, bina, veri 
depolama, yazılım ve personel gibi kaynakların) daha iyi kullanılması sayesinde iki işlevi 
birden sağlayan ortak bir merkez geliştirilebilir. 

Eylem Sonrası 
Adımlar:

• Paylaşım (veri ve çıktı paylaşımı)
• Sistem geliştirme (yeni ihtiyaçları karşılayan yazılım ve donanım eklentileri)
• Bakım (teknoloji desteği) 

Eylem Alanları ve Stratejik Amaçlar

44 ay

Tahmini Süre:

Eylem Uygulama Adımları

Planlama

Altyapı ve platform

Saha cihazlarının 
entegrasyonu

Veri analizi paylaşımı

Kapasite geliştirme

Devreye alma ve bakım

Zaman Çizelgesi

8 ay 12 ay 12 ay 12 ay

AŞ.2

Tahmini Bütçe:
Yüksek, 10 milyon Avro ve üzeri 



137

Finans Kaynağı:

Uluslararası finansman kuruluşları, Ulusal kaynaklar, Belediye kaynakları, Özel kuruluşlar ve Kalkınma Ajansları

Afet riski taşıyan yerleşim alanlarında 
yaşayanlar, ABB'nin afet koordinasyon 
birimleri 

Deprem Risk Yönetimi ve Kentsel 
İyileştirme Dairesi Başkanlığı, 
İtfaiye Dairesi Başkanlığı

Belediye, AFAD

Yarar Sağlayacak 
Kesimler:

Sorumlu Kurum / 
Kuruluş:

İlgili Üçüncü
Taraflar:

Yeşil Faydalar

Dayanıklılık Faydaları

Ekonomik Faydalar

Sosyal Faydalar

• Maliyetlerden tasarruf

• Sosyal eşitliğin artması

• Güvenliğin artması (örn. karayolu güvenliği, cinsiyete dayalı şiddet ve taciz, suç, vb.)

• Halk sağlığının artması

Faydalar

• İyileştirilmiş iklim direnci

Akıllı Şehir  CityAkıllı Şehir



138

Tatlar Atıksu Arıtma Tesisi (AAT) kapasitesinin 
artırılması ve arıtma faaliyetlerinden kaynaklanan arıtma 
çamurlarının stabilize edilerek biyogaz, enerji üretimi ve 
gübre üretiminde kullanılmasının planlanması
Merkez (Tatlar) Atıksu Arıtma Tesisi günlük 765.000 m3 arıtma kapasitesine sahiptir. AAT'de aktif çamur sistemi 
bulunmakta ve şu anda sistemde sadece karbon giderimi yapılmaktadır. Bu tesisin kapasitesi artan nüfusa paralel olarak 
1.350.000 m3/gün'e çıkarılacaktır. Tesis tasarlanırken kapasite ve genişletme tasarımı, deşarj kalitesinin asgaride 
yönetmelik tarafından izin verilen limitleri karşılamalıdır. Mevcut deşarj noktası Ankara Çayı'dır. Endüstriyel deşarjlar 
nedeniyle su kalitesi düşmektedir. Ankara Çayı'ndan gelen suyun çevredeki bazı tarım arazilerinin sulanmasında da 
kullanıldığı bildirilmektedir. Bu nedenle, ek tesis ileri biyolojik arıtma yoluyla Azot ve Fosfor giderimini sağlayacak 
şekilde tasarlanmalıdır. Mevcut tesisin kapasitesi artırılırken, biyogaz üretimi ve elektrik üretim kapasitesi de 
genişletilmelidir. Her biri 1,65 MW kurulu kapasiteye sahip iki gaz motoru bulunmaktadır. Biyogaz tesisinin kapasitesi 
6 MW'a çıkarılabilir.
Çamur arıtma tipik olarak iki temel adımdan oluşur: i) çamur yoğunlaştırma ii) çamur susuzlaştırma. Yoğunlaştırma 
(%4-6 kuru katı madde içeriği) ve susuzlaştırma (genellikle >%20 kuru katı içeriği) arasındaki fark, çıkarılan su 
miktarına bağlıdır. 
Çamur yoğunlaştırma ağırlıklı olarak yerçekimiyle yoğunlaştırma, merkezkaçla yoğunlaştırma veya yerçekimi kayışı 
gibi mekanik yollarla gerçekleşir.
•	Yerçekimi ile yoğunlaştırma, çamur parçacıklarının bir tankın tabanına çökmesini sağlayarak konsantre bir 

yoğunlaştırılmış çamur akışı oluşturur. Yoğunlaştırılmış çamur tanktan uzaklaştırılır.
•	Santrifüjlü yoğunlaştırma, çamur parçacıklarının dönen bir kabın kenarlarına geçmesine olanak tanır
•	Yerçekimi ile yoğunlaştırma, çamur akışlarının, çamurun üzerinde oturduğu geçirgen bir bant yoluyla yerçekimi 

altında akmasına olanak tanır.
Çamur susuzlaştırma genellikle su giderimini daha da artırmak için mekanik yollarla gerçekleşir. Kullanılan işlemler 
aşağıdaki gibidir:
•	Suyu geçirgen bir banttan geçirmeye zorlamak için çamurun preslendiği bant filtre presi.
•	Çamurun gözenekli duvarları olan dar, dönen paralel akışlı bir kanaldan geçtiği döner pres. Su, gözenekli yüzeylerden 

uzaklaştırılır.
Çamur ayrıca, çamur kurutma yatakları kullanılarak ortam koşulları altında (buharlaştırma ve yerçekimiyle boşaltma 
yoluyla) susuzlaştırılabilir. Bu teknolojinin düşük güç gereksinimi vardır, ancak geniş alan kaplama alanı ve potansiyel 
olarak yüksek koku emisyonları vardır.

Eylem Tipi:
Yatırım

Konum / Pilot Alan:
Tatlar Atıksu Arıtma Tesisi

S.1

Öncelikli Zorluklar:
Ankara'da üretilen atık suyun büyük bir kısmı Tatlar AAT'de arıtılmaktadır. Nüfus artışına paralel olarak bu tesisin 
kapasitesinin artırılması gerekmektedir. Hızlı kentleşme ve düzensiz yapılaşmanın bir sonucu olarak inşa edilen 
birleşik yağmursuyu ve atıksu boru hatları bazı ilçelerde yenileme çalışmaları ile ayrılmıştır.
Ankara'daki atıksu arıtma tesislerinde enerji tüketimi yüksektir. Atıksu toplama ve arıtma için birim enerji tüketimi 
0,21 kWh/m3'tür.

Mevcut Tatlar AATdurumu;
• Sadece karbon giderimi mevcut
• Mevcut kapasite 765.000 m³/d'dir.
• Arıtma prosesleri;

■ Ön Arıtma Ünitesi ■ Havalandırma Havuzları ■ Çöktürme Havuzları  ■ Aktif çamur Prosesi
• Nitrojen ve fosfor giderimi yoktur.



139

12 ay 36 ay 24 yıl 

Eylem Uygulama Adımları

Hazırlık Süresi Uygulama Süresi: Yatırımın Operasyonel Ömrü:

Proje Süresi:

Eylem Alanı 1.
Çevresel Değerlerin 
Korunması

SA1: Doğal kaynakların korunması ve verimli kullanımı
• Atıksu arıtma tesisi sayısını/kapasitesini artırmak

Eylem Alanı 2.
Karbonsuzlaşma

SA4: Yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımının teşvik edilmesi
• Enerji verimliliği ve enerji performansının artırılmasına yönelik uygulamaları 
yaygınlaştırmak

Eylem Alanı 3.
Kaynak verimliliği ve 
döngüsel ekonomi

SA1: Kaynakların verimli kullanımı
• Şehrin döngüsel performansını iyileştirmek ve nihai depolamaya giden atık 
miktarını azaltmak
SA2: Kaynakların geri kazanımının sağlanması
• Atıkları kaynağında ayrıştırmak
• Atık azaltma ve geri dönüşüm konusunda kurumsal ve toplumsal kapasiteyi 
geliştirmek

Eylem Öncesi 
Adımlar:

• Teknik ve ekonomik fizibilite (alıcı su kütlesi ile ilgili standartların netleştirilmesi, 
sulama gereksinimi için su kalitesi standartlarının anlaşılması, atıksu arıtma tesisi 
kapasitesinin hesaplanması, biyogaz ve elektrik üretim potansiyelinin hesaplanması, 
teknoloji seçimi ve ödeme istekliliği çalışmaları)
• İhale tasarımlarının, birim fiyat listelerinin ve şartnamelerinin hazırlanması 
• Uygulama projelerinin hazırlanması

Eylem Sonrası 
Adımlar:

• Arıtma tesisinin atık su kalitesi düzenli olarak izlenmesi
• Tesisin rehabilitasyonu ve kapasite artırımı sonrası Ankara Çayı su kalitesinin ve 
halk sağlığının izlenmesi

Fizibilite Çalışmaları

Uygulama Projesi 
Çalışmaları

İnşaat

Zaman Çizelgesi

3 ay 9 ay 36 ay

48 ay

Tahmini Süre:

Akıllı Şehir  CitySu ve Atıksu
Eylem Alanları ve Stratejik Amaçlar



140

Tatlar Atıksu Arıtma Tesisi (AAT) kapasitesinin 
artırılması ve arıtma faaliyetlerinden kaynaklanan arıtma 
çamurlarının stabilize edilerek biyogaz, enerji üretimi ve 
gübre üretiminde kullanılmasının planlanması

Finans Kaynağı:

İhracat yapılan ülkeye bağlı olarak Citi Bank, UK Export Finance gibi ECA'lar (İhracat Kredi Kuruluşları), EBRD, Dünya 
Bankası, JICA (Japonya Uluslararası İşbirliği Ajansı) gibi IFI'lar (Uluslararası finansman kuruluşları), Türkiye İller 
Bankası (Yatırım bankası ve IFI kredileri), Belediye ve ASKİ'nin öz kaynakları

Temiz su kaynakları üzerindeki baskı 
azalacağı için Ankara'da tarım ve sanayi 
sektörü başta olmak üzere tüm sektör-
ler bu eylemden faydalanacaktır.

ABB, ASKİ, Devlet Su İşleri (DSİ), 
Tarım ve Orman Bakanlığı, ÇŞİDB

Vatandaşlar, tarım arazisi sahipleri 

Yarar Sağlayacak 
Kesimler:

Sorumlu Kurum / 
Kuruluş:

İlgili Üçüncü Taraflar:

S.1

© Selim Arda Eryılmaz, Unsplash

Tatlar AAT, Ankara

Tahmini Bütçe:
Yüksek, 10 milyon Avro ve üzeri 



141

Faydalar

Ekonomik Faydalar

Sosyal Faydalar

• İstihdam yaratma
• Yerel iş fırsatlarında artma
• Gelir yaratma
• Maliyetlerden tasarruf

• Toplumsal cinsiyet eşitliğinin güçlenmesi, istihdamda eşit fırsatlar sağlanması

• Sürdürülebilir gıdaya erişimin artması
• Sürdürülebilir enerjiye erişimin artması
• Temiz suya erişimin artması, kanalizasyon sisteminin iyileşmesi

Karbon azaltım hesaplamalarında elektrik için Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı tarafından açıklanan emisyon 
faktörü kullanılmaktadır. Hesaplamalara göre Türkiye genelinde 1 MWh (birim) net elektrik üretimi başına ortalama 
0,440 ton CO2 eşdeğeri sera gazı emisyonu salınmaktadır.
Yıllık enerji tasarrufu 2030 yılına kadar 3637.361 MWh olacaktır.

İklim Değişikliği Etkilerini Azaltım  

Yeşil Faydalar

• Sera gazı emisyonlarının azalması
• Enerji verimliliğinin artması
• İyileştirilmiş iklim direnci
• Hava, su ve/veya toprak kalitesinin artması
• Ekosistem hizmetlerinin iyileşmesi veya sürdürülmesi

Hava Kalitesi

PM10 kg/yıl NOX kg/yıl SO2 kg/yıl CO kg/yıl

16,786.66 15,604.28 26,952.85 354,64

Dayanıklılık Faydaları

Akıllı Şehir  Faydalar

• Atık su sisteminin dijital ikizinin hazırlanması
• Şehir su şebekesinde kayıp ve kaçak oranlarını en aza indirmek için RF teknolojisinin kullanılması

CESİ Faydaları

• İşgücü alımına ilişkin ihale veya hizmet alımı sözleşmelerinde, kadın, genç ve engelli kotalarının dahil edilmesi

• Tesisler işletilmek üzere belediyeye devredildiğinde, kadın, genç ve engelliler için kota eklenmesi veya beceri 
transfer programları için bu özelliklere sahip personelin seçilmesi

Akıllı Şehir  CitySu ve Atıksu

1,600 tCO2/yıl



142

Tatlar AAT'de arıtılmış suyun yeniden kullanımı

Su kaynakları sınırlıdır ve iklim değişikliğinin etkileri göz önünde bulundurularak atıksu arıtma tesisleri planlanırken 
suyun geri dönüşümü bir öncelik olarak kabul edilmelidir. 

Türkiye Su Yönetimi Genel Müdürlüğü, 2020 yılında Türkiye'deki bütün atıksu arıtma tesislerinin çıkış sularının 
yeniden kullanım potansiyelini ve kalitesini belirlemek için bir çalışma gerçekleştirmiştir. Ankara’daki tüm Atıksu 
Arıtma Tesisleri incelenmiştir. Ankara Tatlar Atıksu Arıtma Tesisi örneği bu proje kapsamında ele alındığında, tesiste 
arıtılan atıksuların endüstriyel proses suyu, soğutma suyu ve tarımda sulama suyu olarak kullanılabileceği tespit 
edilmiştir. Arıtılan atıksuyun su kalite standardı geri dönüşüm amacına göre belirlenmiştir. Araştırmaya göre sulama 
ve sanayide 420.000 m3/gün arıtılmış su kullanılabilmektedir.

Eylem kapsamındaki adımlar aşağıda sıralanmaktadır:

•	S.1 Eyleminde belirtildiği gibi gelişmiş biyolojik arıtma

•	Mikro disk filtre ile filtrasyon ve ardından UV üniteli dezenfeksiyon ünitelerini içeren geri dönüşüm tesisi ve iletim 
hatları

Eylem Tipi:
Yatırım

Öncelikli Zorluklar:
Ankara’da içmesuyu kaynakları gün geçtikçe azalmakta ve artan nüfus nedeniyle su kaynakları ve şebeke hatlarındaki 
baskı artmaktadır. İçmesuyu şebekesine günlük verilen su miktarının %20 si kullanım amaçlıdır. Sulanacak alanların 
ürün ve toprak ihtiyaçları dikkate alınarak geri dönüşüm için ilave üniteler kurulmalıdır. Endüstrilerin talep ettiği su 
kalitesi, uygun atıksu arıtma tipini belirleyecektir. Sanayilerin konumu da dikkate alınmalı ve kot farkı tartışılmalıdır.